TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 752/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O mẫu E
	Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 2545/HQHCM-GSQL ngày 25/7/2013 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc vướng mắc C/O mẫu E, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với C/O mẫu E có số tham chiếu E133903011300033 cấp 5/6/2013.

Phụ lục 3 về mẫu C/O (phần overleaf notes) Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 Bộ Công Thương có quy định tại ô số 9 trên C/O mẫu E phải thể hiện: "trọng lượng cả bì của hàng hóa …". Do đó, C/O dẫn trên thể hiện trọng lượng tịnh là không đúng với quy định và không được xem xét chấp nhận cho hưởng ưu đãi.

Trường hợp này, theo quy định tại Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 và Hiệp định ACFTA thì không được xem xét là lỗi nhỏ của C/O mẫu E. Tổng cục Hải quan đang tổng hợp các lỗi nhỏ về C/O phát sinh trong các Hiệp định để thống nhất với Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện. Đối với các trường hợp phát sinh tương tự đề nghị đơn vị gửi hồ sơ lên Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn cụ thể.

2. Đối với C/O mẫu E có số tham chiếu E132302322520071 cấp ngày 23/5/2013.

Tổng cục Hải quan đã có công văn số 227/GSQL-TH ngày 17/6/2011 hướng dẫn trường hợp này, đề nghị đơn vị căn cứ vào nội dung hướng dẫn tại công văn trên để xử lý vụ việc tương tự.

3. Đối với C/O mẫu E13470ZC43950290 cấp ngày 1/7/2013 và C/O mẫu E có số tham chiếu E13331100440033 cấp ngày 02/7/2013, Tổng cục Hải quan sẽ gửi văn bản yêu cầu cơ quan cấp C/O của Trung Quốc xác minh C/O mẫu E dẫn trên và thông báo khi có kết quả xác minh.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan thông báo để đơn vị biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn